Дело № 2-286/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

п.Медведево 26 февраля 2020 года

Медведевский районный суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Чикризовой Н.Б.,

при секретаре Ивановой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Потребительскому кооперативу по газификации сетевым газом и эксплуатации газового оборудования садоводческого некоммерческого партнерства «Лесная сказка» о признании недействительными решений собрания участников потребительского кооператива,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к Потребительскому кооперативу по газификации сетевым газом и эксплуатации газового оборудования садоводческого некоммерческого партнерства «Лесная сказка» (далее ПК СНП «Лесная сказка»), в котором просят признать в полном объеме недействительным решение внеочередного общего собрания членов потребительского кооператива СНП «Лесная сказка» состоявшегося 25 августа 2019 года, голосование по которому закончилось 17 сентября 2019 г. В обоснование требований указали, что являются учредителями и членами кооператива, о проведении собрания не были уведомлены. При созыве и проведении собрания были допущены существенные нарушения, вследствие чего истцы были лишены возможности принимать участие в принятии важных для кооператива решений. В нарушение требований Устава кооператива обращений к председателю кооператива от членов кооператива о созыве внеочередного собрания не поступало, письменное уведомление о проведении собрания за 20 дней до даты его проведения членам кооператива не направлялось.

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО3, представитель истцов по доверенности ФИО5 требования искового заявления поддержали по основаниям в нем изложенным. Также суду дополнили, что уведомление о проведении собрания 25.08.2019 г. произведено с нарушениями, размещение объявлений о проведении собрания на территории садоводческих товариществ является недопустимым способом. В соответствии с Регламентом созыва и проведения общего собрания проведение голосования предусмотрено только в очной форме, поэтому проведенное заочное голосование является недействительным. Решения, принятые общим собранием, по 2, 5, 7 и 8 вопросам не были включены в повестку дня. Кворума для принятия решения не было, так как в голосовании приняли участие 7 человек, которые были только приняты в челны кооператива на собрании 25.08.2019 г. последним вопросом, поэтому не могли принимать участие в голосовании. Четыре члена кооператива проголосовали дважды, также в голосовании принимали участие родственники членов кооператива – фактических владельцев, представительство которых не было оформлено надлежащим образом. 

Истец ФИО4 в судебное заседание не явился, извещен, представил заявление о рассмотрении дела без его участия. 

Представители ответчика ПК СНП «Лесная сказка» ФИО6 – председатель кооператива, ФИО7, допущенный к участию в деле на основании устного ходатайства, в судебном заседании просили отказать в удовлетворении иска, так как существенных нарушений при созыве и проведении собрания не допущено, кворум имелся. Члены кооператива были уведомлены своевременно о проведении собрания путем размещения объявления на территории садоводческих товариществ «Лесная сказка» и «Строитель», а также в мессенджерах WhatsApp, Viber в чатах, участниками которых является члены СНТ «Лесная сказка». Собрание было проведено по решению инициативной группы, к председателю правления кооператива не обращались, так как законно избранного председателя правления не имеется, срок полномочий ФИО2 давно истек. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося истца.

Выслушав участников процесса, показания свидетелей ФИО9, ФИО17, ФИО10, изучив материалы дела, материалы к протоколу общего собрания ПК СНП «Лесная сказка» от 25.08.2019 г., суд приходит к следующему.

Правовые, экономические и социальные основы создания и деятельности потребительских обществ и их союзов, составляющих потребительскую кооперацию Российской Федерации, определяются Законом РФ от 19.06.1992 N 3085-1 (ред. от 02.07.2013) "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации".

Из материалов дела следует, что потребительский кооператив по газификации сетевым газом и эксплуатации газового оборудования СНП «Лесная сказка» создан 28.12.2001 г. и осуществляет свою деятельность на основании Устава кооператива, утвержденного решением общего собрания членов ПК СНП «Лесная сказка» от 19.12.2011 г. протокол № 1. Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц учредителями кооператива являются ФИО2, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО3 

Согласно разделу 4 Устава высшим органом управления Кооператива является общее собрание Кооператива, исполнительным органом – Правление кооператива. Работой Правления руководит Председатель Правления. 

На основании протокола учредительного собрания ПК СНП «Лесная сказка» от 19.12.2011 г. председателем правления кооператива избрана ФИО2 Согласно приказу № ...-к по ПК СНП «Лесная сказка» от 28.12.2011 г., ФИО2 назначена на должность председателя правления потребительского кооператива с 28 декабря 2011 года с окладом согласно штатному расписанию. Сведений об ее увольнении, переизбрания с должности председателя кооператива не имеется, поэтому доводы представителя ответчика о том, что председатель правления в кооперативе отсутствует являются несостоятельными. 

25 августа 2019 года проведено общее собрание членов ПК СНП «Лесная сказка», на которым приняты решения по 8 вопросам: признать работу председателя правления ФИО2 неудовлетворительной, срок ее полномочий не продлять; избран состав Правления в количестве 5 человек: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО6, ФИО15; Председателем Правления избрана ФИО6 на срок 1 год; избрана ревизионная комиссия в составе трех человек на срок 2 года; утверждён размер взносов на 2018 год в размере 2000 руб.; утвержден размер взносов на 2019 года в размере 2000 руб.; приняты в члены кооператива списком ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31; о внесении изменений в Устав, разработать и зарегистрировать в ИФНС по г. Йошкар-Оле новую редакцию Устава газового кооператива. 

Согласно ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии со ст. 181.4 ГК РФрешение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания. 

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда (ч. 2).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения (ч. 3).

Основания признания решения собрания ничтожным предусмотрены ст. 181.5 ГК РФ, в силу положений которой,если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

В качестве основания для признания решений собрания недействительным истцы указывают на нарушение порядка созыва и проведения собрания, отсутствие кворума для принятия решений, принятие решений, не включенных в повестку дня. 

Согласно п. 4.2. Устава кооператива очередное общее собрание созывается Правлением не реже одного раза в год путем письменного оповещения всех членов Коопертива. Общее собрание вправе принимать решение, если на заседании присутствует более 3/4 членов Кооператива. Решение по любым вопросам принимаются Общим собранием большинством голосов от числа присутствующих членов Кооператива кроме вопросов, решение которых требует квалифицированного большинства голосов или единогласно. 

Принятие решений об избрании Ревизионной комиссии, членов и председателя Правления Кооператива, утверждение отчетов Правления и Ревизионной комиссии; определение размера вступительных, паевых, дополнительных, членских взносов и установление сроков их внесения осуществляется большинством в 3/4 голосов всех членов Кооператива, что предусмотрено п. 4.3 Устава. 

В соответствии с п. 4.4, 4.5, 4.6 Устава письменное уведомление о созыве Общего собрания вручается членам Кооператива под расписку либо рассылается по почет заказным письмом за 20 дней до предполагаемой даты проведения Общего собрания с указанием места, даты, времени проведения собрания и с приложением повестки дня Общего Собрания. Порядок проведения Общего собрания и принятия им решений устанавливается Регламентом Общего собрания, разработанным и утвержденным на первом Общем собрании. 

Для обсуждения вопросов, не терпящих отлагательств, могут созываться внеочередные Общие собрания. Внеочередные Общие собрания могут быть созваны по требованию не менее 1/3 членов Кооператива, Ревизионной комиссии, по решению Правления и его председателя. 

Регламент созыва и проведения Общего собрания ПК СНП «Лесная сказка» утвержден Общим собранием членов Кооператива от 27.04.2014 г. Указанным регламентом предусмотрено, что собрание считается правомочным, если в его работе приняло участие не менее 3/4 членов кооператива или уполномоченных лиц (кворум) (п. 2.1). 

Формой уведомления о созыве собрания является в том числе: размещение объявления о месте и времени проведения собрания с указанием повестки дня собрания на доске объявлений или в общедоступных местах за 20 дней до предполагаемой даты проведения собрания (п. 3.2). 

Согласно п. 3.3 Регламента внеочередное общее собрание членов кооператива созывается по инициативе Правления, Ревизионной комиссии или по требованию членов кооператива, составляющих не менее 1/3 членов кооператива на день предъявления требования. Такое требование направляется в письменной форме в Правление кооператива (Председателю правления), которое должно содержать имена членов кооператива, требующих созыва такого собрания, а также должно быть ими подписано. В нем должны быть сформулированы вопросы, подлежащие включению в повестку дня собрания, а также могут содержаться формулировки проектов решений по каждому из этих вопросов (п.п. 3.5, 3.6 Регламента). 

В силу п. 3.8, 3.10 Регламента в течение семи дней со дня предъявления требования о созыве внеочередного общего собрания правление должно принять решение о созыве внеочередного собрания или об отказе в его созыве, который может быть обжалован в суд в течение трех месяцев. 

Как указано в п. 7.1 Регламента голосование для принятия решения по вопросам повестки дня осуществляется в очной форме, тайным или открытым голосованием. 

Из материалов дела судом установлено, что внеочередное общее собрание членов кооператива проведено по решению инициативной группы, оформленной протоколом совещания от 05.08.2019 г., в составе ФИО13, ФИО17, ФИО32, ФИО12, ФИО6, ФИО10 Причем ФИО17 на тот момент членов товарищества не являлся, поскольку принят в члены товарищества только 25.08.2019 г., следовательно не мог входить в состав инициативной группы. 

По решению инициативной группы подготовлен информационный лист о времени и месте проведения общего собрания 25 августа в 12 часов в СНП «Лесная сказка» у здания правления со следующей повесткой дня: 1. отчет председателя кооператива о проделанной работе за 2017 и 2018 годы; 2. выборы председателя кооператива; 3. выборы ревизионной комиссии; 4. перспективы ввода в эксплуатацию смонтированного газопровода и полного завершения строительства; 5. установление членских взносов на 2019 года; 6. другие вопросы. В этот же день данный информационный лист был вывешен на общедоступных местах и на доске объявлений на территории СНТ «Лесная сказка» и СНТ «Строитель», для обслуживания которых создан потребительский кооператив СНП «Лесная сказка». Указанное подтверждается сведениями председателя СНТ «Лесная сказка» ФИО33 от 11.10.2019 г. и председателя СНТ «Строитель» ФИО34 от 11.10.2019 г., представленными в ИФНС России по г. Йошкар-Оле, а также показаниями опрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО9, ФИО17, ФИО10 Кроме того, информация о проведении собрания с указанной повесткой дня был размещена в общем чате членов СНТ «Лесная сказка» в мессенджере WhatsApp.

Указанный способ извещения о проведения общего собрания членов потребительского кооператива суд признает допустимым, соответствующим требованиям Устава кооператива и Регламента созыва и проведения Общего собрания. Существенных нарушений в части извещения о проведения общего собрания не допущено. 

Вместе с тем, согласно положениям Устава и Регламента внеочередное собрание может быть созвано по требованию членов кооператива, составляющих не менее 1/3 членов кооператива. Ответчиком представлен список членов ПК СНП «Лесная сказка», выступающих за проведение общего собрания 25.08.2019 г. со следующей повесткой дня: 1. отчет председателя кооператива о проделанной работе за 2017 и 2018 годы; 2. выборы правления и председателя кооператива; 3. выборы ревизионной комиссии; 4. перспективы вводы в эксплуатацию смонтированного газопровода и полного завершения строительства; 5. установление членских взносов на 2018 г. на 2019 года; 6. прием в члены кооператива, 7. другие вопросы, т.е. повестка дня отличается от повестки, указанной в информационном листе о проведении собрания, размещенном 05 августа 2019 г, и воспроизводит решения, которые были приняты непосредственно на самом собрании. Согласно списку за проведение собрания проголосовали 88 человек или 36,1 % членов кооператива. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что решение о проведения внеочередного собрания было принято инициативной группой 05 августа 2019 года и в этот же день разработаны и вывешены объявления о проведении собрания, суд приходит к выводу о том, что подписи в указанном списке не могли быть собраны в этот же день, и полагает, что указанный список был составлен позднее. Таким образом, решение о проведении внеочередного собрания фактически принято инициативной группой в составе 6 человек. 

В нарушение положений Устава и Регламента требование 1/3 членов кооператива о проведении внеочередного собрания с повесткой дня, с указанием имен и подписей этих лиц, не было направлено в Правление кооператива или Председателю кооператива для принятия решения о проведении такого собрания.

Указанное свидетельствует о допущенных нарушениях порядка созыва собрания от 25.08.2019 г. 

Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 181.2 ГК РФ решение собрания может приниматься посредством заочного голосования 

В силу пункта 1 статьи 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные главой 9.1 "Решения собраний", применяются, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное.

Согласно нормам Закона Российской Федерации от 19 июня 1992 г. N 3085-1 "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации" (далее - Закон о потребительской кооперации) деятельность потребительских обществ и их союзов, составляющих потребительскую кооперацию Российской Федерации, осуществляется исключительно на добровольной основе.

В силу пункта 2 статьи 15 этого закона высшим органом потребительского общества является общее собрание потребительского общества, которое согласно статье 1 данного закона проводится в форме общего собрания пайщиков потребительского общества или в форме общего собрания уполномоченных потребительского общества.

Уставом кооператива предусмотрено, что порядок проведения Общего собрания и принятия им решений устанавливается Регламентом созыва и проведения Общего собрания, разработанным и утвержденным на первом Общем собрании. Пунктом 7.1 Регламента, утвержденного протоколом собрания от 27.04.2014 г., установлена форма проведения голосования, которое проводится в очной форме тайным или открытым голосованием, предусмотрена процедура тайного или открытого голосования. Проведение голосования в заочной форме или смешанной очно-заочной форме не предусмотрено. Доводы представителя ответчика о недействительности Регламента созыва и проведения Общего собрания судом отклоняются, поскольку решение собрания от 27.04.2014 г., на котором утвержден Регламент, никем не оспорено, недействительным не признано. 

Как усматривается из протокола внеочередного общего собрания членов ПК СНП «Лесная сказка» от 25.08.2019 г. на собрании присутствовали 89 членов кооператива из 244 членов, т.е. кворум отсутствовал. В связи с чем, было принято решение подготовить бюллетени для заочного голосования и определить срок заочного голосования с 25.08.2019 г. по 17.09.2019 г. Согласно протоколу счетной комиссии ПК СНП «Лесная сказка» от 17.09.2019 г. в заочном голосовании приняли участие 99 членов кооператива. 

Как показала в судебном заседании свидетель ФИО10 бюллетени для заочного голосования были изготовлены и вручались членам кооператива вместе с информационными листами о дате, времени и месте проведения собрания, т.е. до проведения собрания, тогда как решение о проведении заочного голосования в период с 25 августа по 17 сентября 2019 года было принято только на самом собрании. 

Также суд отмечает, что нарушен порядок уведомления о повестке дня собрания.

Указанные нарушения, в своей совокупности, по убеждению суда свидетельствуют о допущенных существенных нарушениях порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания, искажению волеизъявления участников собрания, и влекущие признание решений собрания, проведенного 25 августа 2019 года в смешанной очно-заочной форме, недействительным. 

Истцы в обоснование исковых требований ссылаются также на ничтожность решений собрания, проведенного 25.08.2019 г., поскольку собрание проведено при отсутствии кворума, решения по 2, 5, 7 и 8 вопросам не были включены в повестку дня.

В материалы дела истцом представлен список членов кооператива по состоянию на 01.09.2019 г. в количестве 244 членов. В качестве членов кооператива указаны ФИО20, ФИО31, ФИО26 (дважды), ФИО17, ФИО22, ФИО18, ФИО28, ФИО16, ФИО35, ФИО30, ФИО29, ФИО21, ФИО24, ФИО25 (всего 14 человек), которые были приняты в члены кооператива решением оспариваемого собрания от 25.08.2019 г. седьмым вопросом повестки дня. 

Согласно в 5.1 Устава ПК СНП «Лесная сказка» членами кооператива могут быть граждане, достигшие 18-летнего возраста - владельцы садовых участков в зоне действия Кооператива (один представитель от домовладения). Граждане, желающие вступить в Кооператив, подают заявление в Правление Кооператива в письменной форме о приеме в члены Кооператива, в котором указывают свои паспортные данные, с приложением копии правоустанавливающего документа на домовладение. Председатель Кооператива выносит вопрос о принятии претендента в члены Кооператива на Общее Собрание. 

После вынесения Общим собранием решения о принятии в члены Кооператива соискателя, он должен в течении 10 дней с даты принятия решения уплатить вступительный взнос и часть паевого взноса, установленную Общим собранием. Соискатель становится членом Кооператива только после оплаты вступительного и части паевого взноса. 

Таким образом, Уставом кооператива предусмотрен определенный порядок вступления в члены кооператива, предусматривающий обязательную уплату вступительного и части паевого взноса после принятия решения Общим собранием о принятии соискателя в члены кооператива. Поскольку вышеуказанные 14 человек были приняты в члены кооператива только на общем собрании 25 августа 2019 г., сведений об уплате ими вступительного и паевого взноса не имеется, соответственно они не являлись членами кооператива на момент проведения собрания и не могли принимать участие в голосовании. 

Пунктом 4.3 Устава кооператива предусмотрено, что каждый член кооператива имеет один голос вне зависимости от величины паевого взноса. Аналогичные положение воспроизведены в п. 2.2 Регламента созыва и проведения Общего собрания, утвержденного 27.04.2014 г., где указано, что право на участие в собрании имеют только члены кооператива или уполномоченные. Каждый член кооператива имеет только один голос вне зависимости от величины паевого взноса. 

В представленном истцом списке членов ПК СНП «Лесная сказка» по состоянию 01.09.2019 г. в качестве членов два раза указаны ФИО36, ФИО13, ФИО6, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40 – как владельцы двух садовых участков, ФИО10 – как владелец трех садовых участков, что является неверным в силу вышеприведенных положений Устава и Регламента. Иное противоречило бы порядку голосования, установленному в кооперативе, так как независимо от количества домовладений в собственности каждый член кооператива имеет право одного голоса. 

Без учета установленных судом нарушений, допущенных при составлении списка членов ПК СНП «Лесная сказка», количество членов кооператива на дату проведения собрания составляло 220 членов (244-15(вновь принятые члены) – 9 (члены, указанные дважды и трижды). 

Для соблюдения кворума, необходимого для принятия решений, п. 4.2 Устава предусмотрено присутствие 3/4 членов Кооператива, т.е. в данном случае, исходя из количества членов 220 человек, для соблюдения кворума необходимо было присутствие 165 человек (75% или 3/4). 

Голосование по всем вопросам повестки дня собрания 25 августа 2019 года проведено в смешанной очно-заочной форме. 

Согласно протоколу счетной комиссии ПК СНП «Лесная сказка» от 17.09.2019 г. на общем собрании присутствовали 89 членов кооператива (список регистрации прилагается), в заочном голосовании, проведенном с 25.08.2019 г. по 17.09.2019 г. приняли участие 99 членов кооператива (бюллетени для заочного голосования прилагаются), итого проголосовало 188 членов кооператива. 

Оценивая имеющиеся в материалах дела списки регистрации участников собрания от 25.08.2019 г. и бюллетени для заочного голосования, суд приходит к следующим выводам. 

Их регистрационного списка членов кооператива, присутствовавших на общем собрании 25.08.2019 г. усматривается, что в голосовании в очной форме приняли участие, в том числе ФИО26, ФИО17, ФИО16, ФИО29, которые как уже отмечено выше, не могли принимать участие в голосовании, так как на тот момент еще не являлись членами кооператива. Голоса ФИО36, ФИО13, ФИО40 учтены как два голоса от каждого, ФИО10 как три голоса, что не соответствует требованиям п. 4.3 Устава и п. 2.2 Регламента, голоса указанных лиц следовало учитывать как один голос. В голосовании принял участие ФИО41 (владелец участка № ... в квартале № ... хотя в списке членов кооператива он отсутствует (был принят в члены кооператива решением общего собрания от 25.08.2019 г., что указано в протоколе), а также ФИО42 (участок № ... в квартале № ...), тогда как согласно списку членом кооператива по данному участку указан ФИО39 Доверенностей или иных документов, подтверждающих наличие полномочий для участия в голосовании по вопросам повестки дня, на указанных лиц к протоколу не приложено, в материалы дела не представлено. Таким образом, за исключением указанных лиц, в голосовании, проведенном в очной форме, приняли участие 77 членов кооператива, а не как указано в протоколе счетной комиссии – 89 человек. 

Проанализировав бюллетени для заочного голосования, суд также отмечает наличие существенных нарушений в подсчете голосов. В заочном голосовании приняли участие ФИО20, ФИО21, ФИО31, ФИО22, ФИО18, ФИО28, ФИО25, ФИО27, не имевшие права принимать участие в голосовании, так как были приняты в члены кооперативы только на собрании 25.08.2019 г. Вместо указанного в списках в качестве члена кооператива ФИО43 (участок № ... квартал № ... голосовал ФИО8, вместо ФИО1Влад. (участок № ... квартал № ... бюллетень заполнен ФИО1, вместо ФИО44 (участок № ... квартал № ...) – ФИО45 Документов, подтверждающих их полномочия, к бюллетеням не приложено. ФИО37 проголосовала дважды, заполнив два бюллетеня. Таким образом, за исключением указанных лиц, в заочном голосовании приняли участие 86 членов (99 членов(как указано в протоколе счетной комиссии) – 13 членов.). 

При таких обстоятельствах, в очно-заочном голосовании приняли участие 163 члена кооператива при наличии обязательного кворума в 165 человек. Принятие решения при отсутствии необходимого кворума влечет ничтожность решений собрания по всем вопросам повестки дня в силу положений ст. 181.5 ГК РФ.

Как усматривается из материалов дела, информация о проведении общего собрания по решению инициативной группы 25 августа 2019 г. в 12 часов в СНП «Лесная сказка», была доведена до сведения членов кооператива со следующей повесткой дня: 1. отчет председателя кооператива о проделанной работе за 2017 и 2018 годы; 2. выборы председателя кооператива; 3. выборы ревизионной комиссии; 4. перспективы вводы в эксплуатацию смонтированного газопровода и полного завершения строительства; 5. установление членских взносов на 2019 года; 6. другие вопросы.

Решения общего собрания членов ПК СНП «Лесная сказка», проведенного 25 августа 2019 года, были приняты, в том числе, по следующим вопросам, не включенным в повестку дня: 2. выборы правления кооператива; 5. утверждение размера членских взносов на 2018 год; 8. о разработке и утверждении в ИФНС по г. Йошкар-Оле новой редакции Устава. Поскольку в собрании приняли участие не все участники кооператива, решения по указанным вопросам, не включенным в повестку дня, в силу положений ст. 181.5 ГК РФ, являются ничтожными. 

При изложенных обстоятельствах, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований. Решения внеочередного собрания членов ПК СНП «Лесная сказка» от 25.08.2019 г. являются недействительными в связи с существенными нарушениями, допущенными при созыве, проведении и принятии решений собрания. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истцов подлежит взысканию уплаченная при подаче иска госпошлина в размере 300 руб., по 100 руб. в пользу каждого. 

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Потребительскому кооперативу по газификации СНП «Лесная сказка» удовлетворить.

Признать недействительным решение внеочередного собрания членов Потребительского кооператива по газификации сетевым газом и эксплуатации газового оборудования садоводческого некоммерческого партнерства «Лесная сказка» от 25 августа 2019 года, голосование по которому завершено 17 сентября 2019 года, по всем вопросам повестки дня.

Взыскать с Потребительского кооператива по газификации сетевым газом и эксплуатации газового оборудования садоводческого некоммерческого партнерства «Лесная сказка» в пользу ФИО2, ФИО3, ФИО4 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 100 руб., в пользу каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционной порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Медведевский районный суд в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья Н.Б. Чикризова

Мотивированное решение составлено 04 марта 2020 года